
 

 

愛新覚羅溥傑寓居  

       
 

 

 

 

新館長挨拶 

令和６年度４月１日付けで、前木村館長の後任として磯辺公民館の館長に就任いたしました伊藤 芳

仁と申します。昨年まで務めておりました千葉市立松ケ丘中学校校長から職種が一転することを考える

と、身が引き締まる思いで一杯です。 

 新型コロナウイルス感染症の感染法上の位置づけが変わり１年余り経過しても、今もなお、インフル

エンザなどの感染拡大が懸念される中で、昨年度は、オンラインなどを取り入れ、新しい生活様式に対応

した事業も開催されたと伺っております。 

 今年も昨年同様、感染防止対策を講じながら、公民館関係役員の皆様と共に、知恵を出

し合い充実した公民館運営を行いたいと考えております。 

 館長として、「住民主体による地域に根差した公民館」を念頭に置いて「つどい・まな

び・つなぐ」場として、地域の皆様に貢献できるよう精一杯努めて参りますので皆様方の

ご指導、ご支援を賜りますようよろしくお願いします。 

 

千葉市歴史散歩 

私は昭和６０年４月から教職に就き、初めての赴任校が磯辺第一中学校でした。翌年に担任を持たせて

いただいて受け持ちの子どもたちと始めたのが郷土史研究でした。ことによると当時の保護者の方や教

え子の皆さんがこの便りをご覧になっていることと思います。昭和６１年に「御成街道研究」昭和６２年

には稲毛・検見川周辺の歴史散歩「みためし」を発行し、以来昨年までライフワークとして市民の皆さん

に千葉市の歴史話をお伝えしてまいりました。私の原点でもある磯辺地区に赴任して改めて公民館だよ

りの紙面をお借りして地域の昔話や民話をご紹介していきたいと思います。千葉市には、主なものでも

中央部の「千葉氏と妙見信仰（千葉神社他）について」北部には江戸時代から掘割が進められ、周辺には

「青木昆陽や田沼意次・水野忠邦ゆかりの地」、南部には室町時代に築城された「土気城と城主酒井氏ゆ

かりの地」や春日局と関係が深い「生実城主森川氏ゆかりの地」などがあります。次号から当館の足元で、

東京の財界人の別荘地であり、多くの文人墨客も多く訪れた「稲毛・検見川」周辺を中心にご紹介してま

いります。 

 

 

 

 

 

 

 

磯辺公民館だより      磯辺公民館 

TEL278-0033 
「つどい・まなび・つなぐ」        令和６年４月 7日      

稲毛浅間神社 旧神谷伝兵衛別荘 民間航空記念碑 



 

 

 
 
      春、お子さんに読書を 
  ４月は入園式、入学式など小さなお子さんにとっても節目の季節です。読書に親しんで 

いただける機会になればありがたく思います。いくつか参考になるものをご紹介します。 

◎インフォメーションコーナー     

  図書室入り口の対面に大きな木が背景のインフォメーション 

コーナーがあります。そこには図書関係のチラシやポスターが 

掲示されています。 

  その中に、「我が家のファミリーブックタイム」というチラシが 

あります。「４か月児健康診査を受診されたお子さんをお持ちのご 

家庭へ」と「新入学児童をお持ちのご家庭へ」の２種類があります。 

読書への親しみ方実践例などが載っていて大変参考になります。 

◎絵本スタートコーナー 

            図書室左奥に絵本スタートコ―ナーを 

設けています。こちらで乳幼児向けの絵 

本を選ぶことができます。 

                 また、コーナーには「はじめて出会う 赤ちゃん絵本 ０歳～２歳」 

「読んであげてほしい 幼児絵本のリスト ３歳～５歳」のチラシが 

置いてあり、おすすめの本を紹介しています。 

                 さらに、隣の「よんでみよう」（千葉市図書館おすすめの本）コー 

ナーでは小学校から中学校までのお子さんにおすすめの本を展示して

います。 

  ぜひ、磯辺公民館図書室に足を運んでみてください。 

 
主催事業のお知らせ 

 

●わらべうたと絵本を楽しむ会    4/20（土） 10:00～11:00 

対象：親子 10組（0～3才の子どもと親） 申込期間：～4/1４（日）まで 

 

●スマホの基本とＬＩＮＥの使い方講座   5/2９（水）午前の部  10:00～12:00 

  対象：成人 15人      

●スマホの基本とＬＩＮＥの使い方講座   5/2９（水）午後の部  13:30～15:30 

  対象：成人 15人     

申込期間：～5/12（日）まで 


